Rem ad Panormum ab Alexandro Pheraeo bene gestam summatim perscripsit Diodorus XV, 95; de illo strategemate, quo Polyaenus VI, 2, 1. Alexandrum usum esse ait, nihil omnino commemorat.

Loci traditi sunt duo de Cirrhaeis potionē aquae elleboro infectae profluvio laborantibus eaque re expugnatis, alter Pausaniae X, 37, 7, qui ejus facinoris auctorem fuisse refert Solonem, alter Frontini III, 7, 6, ubi relatum legimus, Cirrham Clisthenis medicamento esse oppressam. Quibus auctoritatibus repudiatis Eurylocho captae urbis gloriam Polyaenus VI, 13. assignat respiciens fortasse quae leguntur apud Strabonem IX, 4: η δὲ Κίρρα καὶ η Κρίσσα κατεσπάσθησαν. η μὲν πρότερον ὑπὸ Κρίσσαιων αὕτη δ' η Κρίσσα ὑστερον ὑπὲρ Εὐρυλόχου τοῦ Θετταλοῦ κατὰ τὸν Κρίσσαιῶν πόλεμον. De quo loco valde controverso vid. quae Tzschucke aliique annotaverunt. Ceterum pari ferme strategemate Polyaenus VII, 42 Autariatas a Celtis superatos esse refert.

¹⁾ Scrivetus dedit: in fronte. Quae scriptura haud dubie falsa est.

Similiter, nec tamen usquequaque vere Polyaenus VI, 22 ea narrat, quae Polybius XII, 6 de Siculis Locrensum dolo finibus suis ejectis tradit. Apud quem scriptum invenimus, Locrenses, qui postea dicti sunt, cum Siculis foedus in haec verba fecisse: „amicitiam Siculis se servatuos et regionem communiter cum illis possessuros, quamdiu in illa terra pedibus suis insisterent et imposita humeris capita gestarent.“ Haec quum ita convenissent, Locros terra in calceamentorum soleas injecta humerisque alliorum capitibus ita impositis, ut non apparerent, ad dandum jusjurandum accessisse. Deinde eos terra e calceis excussa abjectisque alliorum capitibus paulo post (*μετ' οὐ πολὺ*) oblata occasione Siculos regione expulisse. Ita fere Polybius. Quae Polyaenus de hac re perscrispit praeunte Vultejo haud inepte sic ferme exprimas: Locri Italici foedus cum Siculis facientes alliorum capita sub tunicis in humeros imposuerunt et terram calcem injectam sub pedibus habentes jurarunt, se firmam et integrum rempublicam illis conservatuos, donec in ea terra ingredenterentur et capita in humeris ferrent. Jurijurando fidem habentes Siculos Locri postridie ἀνεῖλον — *μετὰ μίαν ἡμέραν*) interfecerunt, quasi jam non in eadem terra ingredientes neque capita super humeros ferentes. — Quid inter utramque narrationem differat, nihil attinet pluribus exponere. Patet enim per se. De simili quadam fraude, qua usum esse Polyaenus dicit Aryandem, Herodotus autem Amasin, peditatus praefectum, vid. VII, 34. Cf. Herod. IV, 201. coll. 167.

Vera falsis mixta reperiuntur VII, 6, 6. Verum quidem est, quod Polyaenus narrat, camelos a Cyro adversus equites armatos Lydorum collocatos esse; ceterum tamen discedit ab Herodoto, eandem pugnam I, 80 referente. Qui quidem negat Lydos re nova adeo esse perterritos, ut in fugam se darent, quod factum esse tradit Polyaenus; immo vero collectis animis equites Lydorum ex equis descendisse et pedibus cum Persis proeliatos multis denique utrimque caesis in urbem se recepisse ibique obsidione clausos esse. Minime igitur ante proelium, ut diserte dicit Polyaenus, Cyrus victoriam adeptus est.

Nec magis vera sunt, quae VII, 6, 1. relata legimus. Non enim misericordia suorum imbellis Persae permoti a fuga constiterunt pugnamque renovarunt, sed, sicuti ex Plutarcho de mulierum virtut. V. v. Persid. et ex Justino I, 6 cognoscitur, ingenti mulierum in viros refugientes foedissima probra jactantium pudore ad virtutem tandem excitati proelio repetito instantes Medos superarunt. Quid, quod eandem rem eodemque modo, quo testes illi, quos modo protuli, Polyaenus enarrat VII, 45, 2 more suo scripta reseribens atque hoc quidem loco etiam corrigens? Sed missos jam faciamus Persas mulierum obscenitate victores.

Captiae Babylonis rationem et causam non eam fuisse, quam aperit Polyaenus VII, 6, 8. cf. ibid. §. 5, ubi eadem res memoratur, declarat Herodotus I, 191. Polyaenus haec habet: *Βαβυλώνιοι πεινὴν ὥδωρ οὐκ ἔχοντες αὐτίκα σφᾶς αὐτοὺς Κύρῳ παρέδωκαν*. Contra ea testis est Herodotus, Babylonios non aquae penuria coactos se urbemque Cyro dedidisse, sed incredibili sua ipsorum negligentia imparatos imprudentesque a Persis oppressos esse.

Quae Polyaenus VII, 16, 1 fusius narrat de Tissapherne Artaxerxis jussu interempto, breviter attigit Diodorus XIV, 80. Discrepat autem inter utrumque de epistolis, quas a rege de ea remissas referunt. Apud Polyaenum haec sunt: *Ἄρταξέρξης ἐπὶ τὴν Τισσαφέροντος σύλληψιν κατέπεμψε Τιθραντην, δύο ἑπτοτολάς κομιζόντα· τὴν μὲν πρὸς αὐτὸν περὶ τοῦ πολέμου τοῦ πρὸς τοὺς Ἑλλήνας, ἑπτοτοπῶν αὐτῷ τὰ πάντα· τὴν δὲ πρὸς Ἀριαῖον, ὅπως αὐτὸν συλλάβοι μετὰ Τιθραντον*. Ad quae, si placet, confer haec Diodori: *καταστήσας οὖν Τιθραντην ἥγεμόνα, τούτῳ μὲν παρήγγειλε συλλαμβάνειν Τισσαφέρην, πρὸς δὲ τὰς πόλεις καὶ τοὺς σαραπάς ἐπειψεν*

ἐπιστολὰς, ὅπως ἀν πάντες ποιῶσι τούτῳ τὸ προστατόμενον. In his utra auctoritas sequenda sit, haud difficile est cognitu, nec pluribus in hac re commoratus satis habeo addere, abscisum caput Tissaphernis, quod Polyaenus a Tithrauste ad regem allatum indeque Parysatidi Cyri ulciscendi cupiditate etiamtum ardentи traditum esse ait, teste Diodoro a regio illo caedis ministro missum in Artaxerxis manus pervenisse.